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Gli investimenti pubblici: le basi dati disponibili

 SIOPE: dati di cassa (flussi giornalieri)

 BDAP-Bilanci Armonizzati: dati di cassa e di competenza 
(flusso annuale)

 DIPE (interoperabilità BDAP): CUP (flussi giornalieri)

 ANAC (interoperabilità BDAP): CIG (flussi giornalieri)

 Quali altre potenziali banche dati?
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Le basi dati disponibili: SIOPE

SIOPE nasce nel 2006 dalla collaborazione tra Ragioneria Generale dello 
Stato, Banca d'Italia e ISTAT, e grazie alla partecipazione attiva delle PA e del 
sistema dei tesorieri/cassieri, come sistema di rilevazione dei incassi e dei 
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni resi preliminarmente omogenei da un 
sistema di codifica uniforme.

DAL 2018 AVVIO DI SIOPE+ (a regime dal 2024):
- introduzione dell’obbligo di ordinare incassi e pagamenti secondo lo standard 

OPI emanato da AGID e per il tramite dell’infrastruttura SIOPE+ (Banca 
d’Italia);

- la possibilità di acquisire tutte le informazioni presenti negli ordini di 
pagamento (numero della fattura, CIG, CUP, ecc.).        

Come vengono utilizzati i dati e quali sono i vantaggi e gli svantaggi?



Gli investimenti pubblici: un quadro generale, dati cassa
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Fonte: La spesa per investimenti fissi lordi del Settore Pubblico, Nota 118/2023 - SESD

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
SETTORE PUBBLICO 21.483   20.736   20.645   22.947   25.824   30.671   33.371   
Amministrazioni centrali 5.792      6.405      6.043      6.894      9.153      11.396   13.137   
  Settore statale (*) 3.717      4.123      4.165      4.952      6.222      7.673      9.836      
  Altre amministrazioni centrali 2.075      2.282      1.878      1.942      2.931      3.723      3.301      
     Anas 1.768     1.585     1.210     1.276     1.909     2.119     2.214     
     Enti di ricerca 209        199        282        282        302        440        403        
     Altri enti amministrazioni centrali 98           498        386        384        720        1.164     684        
Amministrazioni locali 15.264   13.835   14.078   15.682   16.402   18.985   19.888   
  Regioni 1.865      1.407      1.522      1.465      1.419      1.641      1.711      
  Enti del SSN 1.517      1.420      1.432      1.592      1.946      2.266      2.062      
  Comuni, unioni, Province e CM 10.578   9.802      9.845      11.278   11.719   13.414   13.941   
  Università 683         645         763         791         837         1.052      1.095      
  Altre amministrazioni locali 233         223         196         258         208         233         266         
  Autorità portuali 388         338         320         298         273         379         813         
Enti di previdenza 427         496         524         371         269         290         346         

(*) Dal 2019, RFI è stata inserita nella Lista S13, con effetto retroattivo dal 2017. Nei conti di cassa è stata inserita a partire dal 
2020, tuttavia per omogeneità viene esclusa dai dati esposti.

I dati, a tutto il 2022, non risentono ancora se non in minima parte degli effetti delle 
opere PNRR e PNC.



Gli investimenti sono condizionati da pochi fattori essenziali: stabilità del quadro finanziario 
(regole finanza pubblica), risorse, procedure snelle, portafoglio progetti.

L’inversione del trend, finalmente anche in termini di cassa, è confermata sempre più dalle 
informazioni desunte da SIOPE fino al 2022. In particolare si rileva che:

 la ripresa è forte al Nord (+52%), robusta al Centro 
(+44%), meno intensa nel Mezzogiorno (+35%)

 le grandi Città (+56%) e i Comuni fino a 1.000 ab. 
(+62%) segnano i tassi di crescita più elevati 

 risultati molto confortanti  rivelano anche le altre 
fasce demografiche, con un certo ritardo degli enti 
medio-grandi (tra 60mila e 100mila abitanti)

Investimenti comunali: incrementi annui 
rispetto al minimo storico 2017 (CASSA)

Investimenti comunali: confronto pagamenti 2022-2017
per aree geografiche e classi demografiche di appartenenza

La ripresa degli investimenti comunali: fattori essenziali
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Zona Δ 2022-2017
Nord 52%
Centro 44%
Sud e isole 35%

Fascia Δ 2022-2017
1 - FINO A 1.000 62%
2 - 1.001-5.000 38%
3 - 5.001-10.000 50%
4 - 10.001-20.000 43%
5 - 20.001-60.000 30%
6 - 60.001-100.000 14%
7 - 100.001-250.000 39%
8 - OLTRE 250.000 56%
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Quali e quante risorse messe in campo per i comuni?

Nel periodo 2017-2037 per i soli comuni….stanziati 37 miliardi…. cui si devono 
aggiungere le risorse PNRR nel periodo 2021-2026 (circa 25 miliardi, netto 
legislazione vigente) e FSC 14-20 (14,9 miliardi piani territoriali regioni e 
CM)

Stanziamenti investimenti comuni 2018-2037 
(milioni di euro)

 Contributi diretti, 6,5 mld (2019-
2037): tutti i comuni con pochi 
vincoli…efficace nei primi anni di 
«shock» ma non può essere a 
regime;

 Progettazione, 3,1 mld (2017-
2031): un punto critico….da 
rafforzare….DDLB 2024 + 0,3 mld 
(0,1 per ciascuno degli anni triennio 
2024-2026)

 Contributi specifici, tutto il resto 
(es. Asili nido, Rigenerazione urbana, 
Messa in sicurezza, ecc…)

Risorse assegnate e/o procedure in 
corso di perfezionamento per circa 18 

miliardi



La ripresa degli investimenti comunali: analisi territoriale
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Regione Δ 2018-2017 Δ 2019-2017 Δ 2020-2017 Δ 2021-2017 Δ 2022-2017
Liguria -8% 27% 64% 119% 126%
Piemonte 12% 28% 31% 50% 70%
Marche 1% 20% 8% 37% 67%
Valle d’Aosta -18% 12% 26% 49% 65%
Friuli-Venezia Giulia 41% 57% 34% 65% 65%
Lombardia 5% 26% 38% 62% 57%
Emilia-Romagna 12% 44% 34% 45% 55%
Abruzzo 1% 0% 10% 34% 54%
Sicilia 10% 5% 14% 37% 53%
Umbria -4% 11% 14% 33% 52%
Sardegna -2% 22% 36% 44% 50%
Veneto -5% 15% 33% 37% 49%
Puglia -8% 3% 12% 35% 49%
Toscana 16% 28% 23% 38% 48%
Molise 19% 7% -4% -6% 28%
Lazio -21% 15% 9% 53% 28%
Calabria -20% -17% -9% 8% 26%
Campania 1% -6% 4% 10% 17%
Basilicata -18% 12% -10% 4% 6%
Trentino-Alto Adige 9% 14% 8% 2% 1%

Zona Δ 2018-2017 Δ 2019-2017 Δ 2020-2017 Δ 2021-2017 Δ 2022-2017
Nord 7% 26% 32% 47% 52%
Centro -2% 20% 14% 43% 44%
Sud e isole -2% 1% 9% 23% 35%



La ripresa degli investimenti comunali: 2023
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2021 2022 2023 2022/ 
2021

2023/ 
2022

2021 2022 2023 2022/ 
2021

2023/ 
2022

Gennaio 649           624           843           -3,9% 35,2% 70             78             106           10,9% 36,4%

Febbraio 1.546       1.530       1.894       -1,0% 23,8% 181           186           233           2,7% 25,5%

Marzo 2.544       2.595       3.105       2,0% 19,6% 302           313           395           3,7% 26,2%

Aprile 3.411       3.449       4.036       1,1% 17,0% 408           414           511           1,3% 23,4%

Maggio 4.286       4.407       5.241       2,8% 18,9% 517           509           661           -1,7% 29,9%

Giugno 5.191       5.415       6.573       4,3% 21,4% 655           618           806           -5,6% 30,4%

Luglio 6.206       6.420       7.854       3,4% 22,3% 784           739           990           -5,7% 34,0%

Agosto 7.151       7.434       9.326       4,0% 25,5% 894           890           1.199       -0,4% 34,7%

Settembre 8.141       8.421       10.612     3,4% 26,0% 1.022       1.023       1.390       0,1% 35,9%

Ottobre 9.098       9.460       12.107     4,0% 28,0% 1.137       1.159       1.594       1,9% 37,6%

Novembre 10.222     10.657     4,3% 1.271       1.322       4,0%

Dicembre 11.937     12.402     3,9% 1.477       1.542       4,4%

Mese Comuni e Unioni di comuni  Province e Città Metropolitane

INVESTIMENTI



Le basi dati disponibili: BDAP-Bilanci Armonizzati
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La COMPETENZA FINANZIARIA POTENZIATA…«Le obbligazioni giuridiche 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile.»

Il FONDO PLURIENNALE VINCOLATO…«…Il fondo è determinato per un 
importo pari alle spese che si prevede di impegnare nel corso del primo 
anno considerato nel bilancio, con imputazione agli esercizi successivi 
e alle spese già impegnate negli esercizi precedenti con imputazione 
agli esercizi successivi a quello considerato. La copertura della quota del 
fondo pluriennale vincolato riguardante le spese impegnate negli esercizi 
precedenti è costituita dal fondo pluriennale iscritto in entrata, mentre la 
copertura della quota del fondo pluriennale vincolato riguardante le spese che si 
prevede di impegnare nell’esercizio di riferimento con imputazione agli esercizi 
successivi, è costituita dalle entrate che si prevede di accertare nel corso 
dell’esercizio di riferimento…»

Come vengono utilizzati i dati e quali sono i vantaggi e gli svantaggi?



Le basi dati disponibili: BDAP-Bilanci Armonizzati 
(impegni c/competenza) – Quali investimenti dei comuni?
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Codice voce III-IV livello ARCONET Livello 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % D 2022-2017
Beni materiali III 8.106 95% 8.774 94% 10.420 94% 10.565 94% 11.839 94% 12.947 93% +59,73% ▲
Mezzi di trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

IV 245 3% 303 3% 276 3% 400 4% 240 2% 190 1%  -22,17% ▼

Mobili e arredi IV 70 1% 83 1% 92 1% 108 1% 105 1% 109 1% +55,68% ▲
Impianti e macchinari IV 211 3% 255 3% 304 3% 304 3% 341 3% 391 3% +85,01% ▲
Attrezzature IV 84 1% 89 1% 114 1% 106 1% 134 1% 142 1% +70,24% ▲
Macchine per ufficio IV 3 0% 5 0% 9 0% 16 0% 15 0% 22 0% +552,05% ▲
Hardware IV 45 1% 52 1% 60 1% 84 1% 86 1% 76 1% +68,33% ▲
Armi IV 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0% 1 0% +95,80% ▲
Beni immobili IV 7.098 88% 7.519 86% 9.079 87% 9.048 86% 10.265 87% 11.276 87% +58,86% ▲
Beni immobili di valore culturale, 
storico ed artistico

IV 264 3% 369 4% 352 3% 360 3% 448 4% 511 4% +93,61% ▲

Oggetti di valore IV 2 0% 3 0% 2 0% 4 0% 13 0% 5 0% +163,01% ▲
Altri beni materiali IV 83 1% 94 1% 131 1% 135 1% 192 2% 224 2% +169,12% ▲
Terreni e beni materiali non 
prodotti

III 220 3% 227 2% 275 2% 277 2% 309 2% 372 3% +69,00% ▲

Beni immateriali III 227 3% 311 3% 352 3% 375 3% 484 4% 548 4% +141,95% ▲
Beni materiali acquisiti mediante 
operazioni di leasing finanziario

III 4 0% 5 0% 1 0% 2 0% 3 0% 5 0% +37,26% ▲

Terreni e beni materiali non 
prodotti acquisiti mediante 
operazioni di leasing finanziario

III 0% 0% 0 0% 0 0% 0% 0 0% +0,00% ▲

Beni immateriali acquisiti mediante 
operazioni di leasing finanziario

III 1 0% 1 0% 0 0% 1 0% 1 0% 1 0%  -4,24% ▼

8.557 9.318 11.049 11.220 12.636 13.873 +62,13% ▲



Le basi dati disponibili: BDAP-Bilanci Armonizzati 
(impegni c/competenza) – Quali investimenti dei comuni?
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Codice voce IV-V livello ARCONET Livello 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % D 2022-2017
Beni immobili IV 7.098 7.519 9.079 9.048 10.265 11.276 +58,86% ▲
Fabbricati ad uso abitativo V 315 4% 317 4% 346 4% 319 4% 324 3% 409 4% +29,91% ▲
Fabbricati ad uso commerciale V 407 6% 364 5% 377 4% 305 3% 306 3% 308 3%  -24,33% ▼
Fabbricati ad uso scolastico V 1.075 15% 1.077 14% 1.310 14% 1.496 17% 1.559 15% 1.576 14% +46,57% ▲
Fabbricati industriali e costruzioni 
leggere

V 26 0% 19 0% 15 0% 15 0% 19 0% 12 0%  -54,18% ▼

Fabbricati rurali V 8 0% 8 0% 12 0% 12 0% 13 0% 14 0% +76,65% ▲
Fabbricati Ospedalieri e altre 
strutture sanitarie

V 28 0% 31 0% 27 0% 22 0% 37 0% 39 0% +41,77% ▲

Opere destinate al culto V 16 0% 23 0% 27 0% 22 0% 21 0% 28 0% +72,00% ▲
Infrastrutture telematiche V 28 0% 32 0% 30 0% 26 0% 28 0% 25 0%  -9,66% ▼
Infrastrutture idrauliche V 306 4% 353 5% 353 4% 368 4% 411 4% 490 4% +59,97% ▲
Infrastrutture portuali e 
aeroportuali

V 43 1% 78 1% 84 1% 84 1% 79 1% 56 0% +31,10% ▲

Infrastrutture stradali V 1.832 26% 1.943 26% 2.506 28% 2.465 27% 2.989 29% 3.390 30% +85,00% ▲
Altre vie di comunicazione V 379 5% 453 6% 581 6% 518 6% 502 5% 543 5% +43,31% ▲
Opere per la sistemazione del suolo V 343 5% 380 5% 489 5% 522 6% 730 7% 831 7% +142,54% ▲
Cimiteri V 194 3% 211 3% 220 2% 197 2% 239 2% 248 2% +28,11% ▲
Impianti sportivi V 440 6% 505 7% 611 7% 606 7% 639 6% 685 6% +55,67% ▲
Fabbricati destinati ad asili nido V 26 0% 33 0% 30 0% 29 0% 28 0% 47 0% +80,97% ▲
Musei, teatri e biblioteche V 104 1% 78 1% 119 1% 110 1% 138 1% 137 1% +32,24% ▲
Fabbricati ad uso strumentale V 77 1% 135 2% 261 3% 322 4% 308 3% 310 3% +304,78% ▲
Beni immobili n.a.c. V 1.453 20% 1.479 20% 1.681 19% 1.609 18% 1.894 18% 2.128 19% +46,46% ▲



Le basi dati disponibili: BDAP-Bilanci Armonizzati 
(impegni c/competenza) – Area territoriale
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Le tipologie di investimento più rilevanti interessano strade e opere del suolo con una 
incidenza media nazionale nel periodo 2017-2022 sul totale della voce «Beni immobili» del 
39% (di cui solo infrastrutture stradali 28%), l’incidenza passa al 43% per i comuni del 
nord, 40% comuni del centro e 34% comuni del sud e isole.

Gli interventi su fabbricati ad uso scolastico incidenza media nazionale nel periodo 
2017-2022 sul totale della voce «Beni immobili» del 15%, l’incidenza passa al 16% per i 
comuni del nord, 17% comuni del centro e 13% comuni del sud e isole.

Molto rilevante il peso della voce «Beni immobili n.a.c.», ovvero la voce residuale, che a 
livello nazionale incide per il 19%. Per i comuni del nord l’incidenza scende al 14%, in 
linea con la media nazionale i comuni del centro, mentre l’incidenza sale al 26% per i 
comuni del sud e isole.



Le basi dati disponibili: BDAP-Bilanci Armonizzati 
(impegni c/competenza) – Fascia popolazione
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Per i comuni con meno di 1.000 abitanti le tipologie di investimento più rilevanti interessano 
strade e opere del suolo con una incidenza media nazionale nel periodo 2017-2022 sul totale 
della voce «Beni immobili» del 50% (di cui solo infrastrutture stradali 32%).

Nella fascia di popolazione 1.001-5.000 abitanti tipologie di investimento più rilevanti 
interessano strade e opere del suolo con una incidenza media nazionale nel periodo 2017-2022 
sul totale della voce «Beni immobili» del 39% (di cui solo infrastrutture stradali 27%). A cui 
seguono i fabbricati ad uso scolastico con una incidenza del 16%.

La valorizzazione della voce «Beni immobili n.a.c.», ovvero la voce residuale, che a livello 
nazionale incide per il 19%, si ferma al 17% (comuni fino a 1.000 abitanti) e 16% (comuni 1.001-
5.000 abitanti).

Fascia 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % D 2022-2017
1 - FINO A 1.000 386 5% 438 6% 568 6% 589 7% 808 8% 943 8% +144,53% ▲
2 - 1.001-5.000 1.575 22% 1.729 23% 2.212 24% 2.124 23% 2.430 24% 2.652 24% +68,36% ▲
3 - 5.001-10.000 906 13% 1.109 15% 1.255 14% 1.336 15% 1.535 15% 1.583 14% +74,74% ▲
4 - 10.001-20.000 933 13% 897 12% 1.171 13% 1.145 13% 1.388 14% 1.466 13% +57,05% ▲
5 - 20.001-60.000 1.148 16% 1.097 15% 1.325 15% 1.323 15% 1.516 15% 1.748 15% +52,24% ▲
6 - 60.001-100.000 633 9% 648 9% 680 7% 632 7% 617 6% 792 7% +25,13% ▲
7 - 100.001-250.000 485 7% 550 7% 635 7% 567 6% 569 6% 656 6% +35,22% ▲
8 - OLTRE 250.000 998 14% 1.025 14% 1.222 13% 1.332 15% 1.402 14% 1.437 13% +43,93% ▲
Totale complessivo 7.098 100% 7.519 100% 9.079 100% 9.048 100% 10.264,9 100% 11.276 100% +58,86% ▲



Le basi dati disponibili: BDAP-Bilanci Armonizzati 
(impegni c/competenza) – Fascia popolazione
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Nella fascia di popolazione 5.001-20.000 abitanti la tipologia di investimento è molto simile, 
anche in questo la parte più rilevante interessa strade e opere del suolo con una incidenza 
media nazionale nel periodo 2017-2022 sul totale della voce «Beni immobili» del 36% (di cui solo 
infrastrutture stradali 29%). A cui seguono i fabbricati ad uso scolastico con una incidenza del 
21%.

Per i comuni più grandi (popolazione superiore a 100.000 abitanti) le tipologie di 
investimento più rilevanti restano strade e opere del suolo, nonché fabbricati ad uso scolastico ma 
sono presenti anche gli impianti sportivi e gli altri fabbricati ad uso strumentale.

Fascia 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % D 2022-2017
1 - FINO A 1.000 386 5% 438 6% 568 6% 589 7% 808 8% 943 8% +144,53% ▲
2 - 1.001-5.000 1.575 22% 1.729 23% 2.212 24% 2.124 23% 2.430 24% 2.652 24% +68,36% ▲
3 - 5.001-10.000 906 13% 1.109 15% 1.255 14% 1.336 15% 1.535 15% 1.583 14% +74,74% ▲
4 - 10.001-20.000 933 13% 897 12% 1.171 13% 1.145 13% 1.388 14% 1.466 13% +57,05% ▲
5 - 20.001-60.000 1.148 16% 1.097 15% 1.325 15% 1.323 15% 1.516 15% 1.748 15% +52,24% ▲
6 - 60.001-100.000 633 9% 648 9% 680 7% 632 7% 617 6% 792 7% +25,13% ▲
7 - 100.001-250.000 485 7% 550 7% 635 7% 567 6% 569 6% 656 6% +35,22% ▲
8 - OLTRE 250.000 998 14% 1.025 14% 1.222 13% 1.332 15% 1.402 14% 1.437 13% +43,93% ▲
Totale complessivo 7.098 100% 7.519 100% 9.079 100% 9.048 100% 10.264,9 100% 11.276 100% +58,86% ▲



Le basi dati disponibili: BDAP-Bilanci Armonizzati 
Fondo pluriennale vincolato
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ZONA 2017 2018 % var. 2019 % var. 2020 % var. 2021 % var. 2022 % var. D 2022-2017
NORD 4.504 5.552 23% 6.361 15% 6.785 7% 7.458 10% 8.556 15% +89,94% ▲
CENTRO 1.746 2.123 22% 2.424 14% 2.687 11% 2.926 9% 3.579 22% +104,97% ▲
SUD E ISOLE 3.013 3.286 9% 3.848 17% 4.856 26% 5.541 14% 6.771 22% +124,74% ▲
Totale complessivo 9.264 10.962 18% 12.634 15% 14.328 13% 15.925 11% 18.906 19% +104,09% ▲

Fascia 2017 2018 % var. 2019 % var. 2020 % var. 2021 % var. 2022 % var. D 2022-2017
1 - FINO A 1.000 243 316 30% 381 21% 480 26% 678 41% 764 13% +213,93% ▲
2 - 1.001-5.000 1.334 1.725 29% 2.044 18% 2.344 15% 2.763 18% 3.220 17% +141,42% ▲
3 - 5.001-10.000 900 1.119 24% 1.415 26% 1.653 17% 1.818 10% 2.184 20% +142,61% ▲
4 - 10.001-20.000 913 1.167 28% 1.422 22% 1.636 15% 1.790 9% 2.147 20% +135,18% ▲
5 - 20.001-60.000 1.414 1.784 26% 2.014 13% 2.116 5% 2.371 12% 2.922 23% +106,58% ▲
6 - 60.001-100.000 936 881 -6% 875 -1% 1.087 24% 1.332 23% 1.996 50% +113,28% ▲
7 - 100.001-250.000 1.028 1.086 6% 1.187 9% 1.265 6% 1.378 9% 1.488 8% +44,79% ▲
8 - OLTRE 250.000 2.469 2.862 16% 3.292 15% 3.747 14% 3.794 1% 4.185 10% +69,51% ▲
Totale complessivo 9.264 10.962 18% 12.634 15% 14.328 13% 15.925 11% 18.906 19% +104,09% ▲



Le basi dati disponibili: DIPE e ANAC
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DIPE ANAC

• Descrizione progetto (es. 
localizzazione, anno decisione, 
strumento programmazione)

• Anagrafica soggetto

• Classificazione progetto (es. 
natura, tipologia, settore, 
sottosettore, categoria)

• Dati finanziari (es. costo totale 
progetto, tipologia copertura, 
importo finanziamento pubblico)

• Data generazione e «stato» 
del CUP

Informazioni CUP

• Descrizione procedura 
affidamento (es. tipo scelta 
contraente, modalità di 
realizzazione)

• Anagrafica stazione 
appaltante

• Classificazione (es. categoria 
opera che distingue tra lavori, 
forniture o servizi )

• Fase della procedura di 
affidamento (es. pubblicazione, 
aggiudicazione, stipula, 
esecuzione, collaudo)

Informazioni gare



Le basi dati disponibili: DIPE e ANAC
Analisi delle informazioni disponibili
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I CUP lavori con «Anagrafica soggetto» comune nel periodo 2017-2022 «attivi» alla 
data dell’analisi sono circa 400.000, di cui circa il 60% con CIG lavori associati. A cui vanno 
aggiunti i CUP chiusi con CIG associati per circa 37.000

L’analisi si è focalizzata su due sotto-insiemi:

a) CUP con CIG lavori (attivi e chiusi);

b) CUP senza CIG lavori…solo «attivi».

Informazioni dei CIG utilizzate: Importo a base d’asta e Importo aggiudicato vs importo 
finanziamento CUP.

Da una prima analisi sono emerse criticità legate alla parziale/errata compilazione 
delle informazioni, con particolare riferimento alla fase «post gara» (aggiudicazione, 
stipula, esecuzione, collaudo) ….le probabili motivazioni….



Le basi dati disponibili: DIPE e ANAC
CUP con CIG
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I CUP con CIG (attivi e chiusi) hanno un andamento incrementale nel periodo oggetto di 
analisi (2017-2022), passando da una media di 30.000 nel biennio 2017-2018 a circa 56.000 
nell’anno 2022; la media annua del periodo 2019-2021 è di circa 52.000 CUP.

I CUP afferenti a progettualità PNRR nel periodo oggetto di analisi sono circa 42.000, su un 
totale complessivo di circa 238.000.

Gli importi a base di gara (con ipotesi di ribassi), anch’essi incrementali, sono in linea 
con gli andamenti degli impegni/pagamenti (cfr. slide 11)…anche tenendo conto dello 
sviluppo temporale medio delle opere per fascia di importo (tra i 3 e i 6 anni).

Dall’analisi del settore/sottosettore del CUP gli importi a base di gara delle opere di difesa 
del suolo e stradali pesano per circa il 30%....mentre le infrastrutture sociali pesano 
per circa il 60%, di cui 1/3 infrastrutture scolastiche.



Le basi dati disponibili: DIPE e ANAC
CUP senza CIG
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I CUP «attivi» senza CIG sono particolarmente elevati negli anni 2021 e 2022, 
rispettivamente pari a circa 30.000 e 53.500. Nel triennio 2018-2020 sono mediamente 
21.800, mentre scendono a 9.400 nel 2017.

E’ possibile ipotizzare che siano stati «staccati» CUP per accedere a bandi nazionali/regionali 
delle diverse linee di investimento attive….e che molti dei CUP analizzati, con particolare 
riferimento agli anni 2021 e 2022 si possano riferire a procedure di gara in corso nell’anno 
2023 (fuori dal perimetro di analisi); l’anno 2022 presenta, infatti, un «picco» di interventi su 
infrastrutture scolastiche sia per numerosità sia per importo. I CUP del perimetro oggetto di 
finanziamento PNRR sono, infatti circa 6.300, di cui 5.500 del solo anno 2022.

I CUP «attivi» e non finanziati possono essere un utile segnale per determinare il 
fabbisogno espresso e non soddisfatto? …… Se si, difesa del suolo, strade, 
infrastrutture sociali e scolastiche, nonché gli impianti sportivi….restano tra le opere 
pubbliche di maggior interesse a livello locale.



Quali altre potenziali banche dati?
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INIT

• Capitolo/PG 

• Flussi Stato vs Enti

• Elemento chiave CUP nei 
pagamenti 

• Possibilità di verificare 
«tempistica» messa a terra 
risorse

Informazioni bilancio 
Stato


